P(er) R(everendissimum) D(ominum) Episcopum et principalem prefatum.

^a suppl m. II in marg. inf. folii antecedentis XXV v.

¹ Benoit de Montferrand, Bischof von Lausanne vom 15. VII. 1476 – 8. V. 1491

² Johannes III. von Valangin, * um 1410, † 1497

77 RELACIO FIENDA PER COMMISSARIUM QUI TESTES EXAMINAVIT

Vobis venerabili et circonspecto viro magne auctoritatis et scientie domino officiali curie Lausannensis, N clericus curie vestre iuratus reverencie et honoris proptam exhibicionem. Cum dominacio vestra suis patentibus litteris michi commisserit, quatenus testes parte N in quadam causa coram eadem dominacione vestra mota et vertente inter predictum N actorem ex una et N reum partibus ex altera ad probacionem quorundam ipsius N actoris articulorum exordiencium in eorum preambulo 'Articulos etc.' productos et compulsos tam propter loci distanciam quam viarum discrimina reciperem et super dictis articulis singulariter singulis ac secrete et diligenter, suo et cuiuslibet ipsorum testium previo iuramento, examinarem et interrogarem et alias sic et prout in dictis litteris commissionis contineri videtur, idcirco neverit prelibata dominacio vestra me commissionis huiusmodi michi facte/(fol. XXVI v) vigore ad locum subscriptum videlicet N transtulisse et in *ubi* scilicet die N tales in compulsorio et processu conscito nominatos super dictis articulis ipsius N actoris parte productis eisdem testibus supra proxime nominatis et cuilibet ipsorum perlectis et ^a distincte lingua vulgari declaratis et per ipsos ut assueruerunt intellectis examinasse unum seorsum et alios singulariter et secrete, prestito per quemlibet ipsorum prius in manibus meis iuramento ad sancta Dei euangelia de dicendo puram meram et simplicem veritatem, quam sciverint viderint audiverint et neverint et ipsorum quilibet sciveri[n]t neveri[n]t et audiveri[n]t de contentis in articulis premencionatis, prece precio odio timore amore favore et quavis alia parcialitate sive sinistra inclinatione reiectis, quiquidem testes et quilibet ipsorum advisati de penis falsi testamenti, ostendendo eidem qualiter testis falcidicus tribus personis est obnoxius, scilicet Deo cuius presenciam contempnit, iudici cuius conscientiam fallit et parti ^b quam testimonio falso ledit, dixerunt et deposuerunt videlicet quilibet ipsorum prout inferius describitur. Et qui N reus fuit citatus in N ad singulos dies et horas iuridicos ipsum testem iurare visurus. Dicta testium et primo.

^a est cod. ^b partem cod.

78 PROVISO AD ACCEPTANDUM HEREDITATEM ALICUIUS PER BENEFICIUM INVENTARII

Officialis etc. universis et singulis etc. ecclesiarum parochialium rectoribus necnon clericis notariis curie nostre iuratis ac tabellionibus publicis in civitate et diocesi Lausannensi ubilibet constitutis et nobis subditis super exequutione presencium requirendis salutem in domino. Personaliter coram nobis comparens et constituta ^a nobilis domicella Anthonia filia nobilis et potentis viri Ludovici de Glerens ¹ quondam domini illius loci, de tamen sui curatoris

^a constitutus cod.

¹ Louis de Glérens, Sohn des Humbert, war der letzte männliche Nachkomme dieses Geschlechts. Nach dem Tode seines Bruders übernahm er 1486 die Herrschaft über L'Isle und Bercher (cf. C. M. & C. (= ED. PELLIS (CONOD), JULES PELLIS (CONOD) et A. DE MANDROT) Répertoire des familles vaudoises qualifiées de l'an 1000 à l'an 1800, Lausanne 1883, p. 105)

hodie date presencium sibi per nos iudicialiter decreti et constituti auctoritate exposuit suo et nobilis domicelle Loyse eius sororis utrinque commictorio <nominibus>^b, quod licet ipse Anthonia et Loysa sorores ab eorum nativitate sive infancia fuerint absentes a patria Vaudi et dyocesi Lausannensi steterint que et moram traxerint in partibus satis remotis, videlicet tam in partibus Burgondie quam Lothoringie, continue usque a paucis diebus citra lapsis, nichilominus tamen ad sui et dicte Loyse eius sororis noticiam/(fol. XXVII r) devenit a paucis novissime citra diebus lapsis prefatum nobilem Ludovicum de Glerens eorum patrem^c ab humanis decessisse. Unde cum ipse sorores ignoraverint et ignorent vires hereditarias prefati nobilis Ludovici eorum patris, protestate^d fuerint alias ipse sorores prout nunc protestata est prefata nobilis Anthonia nominibus quibus supra coram nobis de auctoritate qua supra, quod ipse sorores, quamquam sint et esse debeant eorum patris prefati heredes, non intendunt hereditatem et bona memorati nobilis Ludovici eorum patris acceptare neque adire nec se illis quomodolibet inmiscere nisi per beneficium inventarii bonorum et hereditatis sepe dicti nobilis Ludovici eorum quondam patris, quodque non intendunt creditoribus prefati eorum patris <satisfacere>, nisi quantum vires hereditarias sepe dicti nobilis Ludovici spectant seque extendere poterunt, cum expressa protestacione per eam quibus supra nominibus facta, quod per huiusmodi acceptationem aut alium quemcumque actum factum vel fiendum dicte sorores nolunt nec intendunt quibuscumque titulis actionibus rationibus causis vel iuribus eisdem sororibus communiter vel divisim inde et super quibusdamque bonis mobilibus et immobilibus iuribus et actionibus quo-
<modo>libet competentibus vel competituris derogare vel preiudicare nec etiam quibusvis vendicionibus^e translationibus transactionibus aut alias actionibus quomodolibet factis quacumque causa vel occasione cuicunque persone cuiuscumque status fuerit vel sit in et de quibusvis rebus bonis vel iuribus mobilibus vel immobilibus quacumque^f causa eisdem sororibus communiter vel divisim spectantibus et pertinentibus pertinere vel debentibus acceptare vel approbare, quynimo pocius illas infringere retractare et renovare sive infringi vel revocari aut retractari procurare. Nobis propterea supplicavit et debita cum instancia requisivit nominibus quibus supra ad huiusmodi protestacionem acque ad dictam hereditatem sub et cum eadem protestacione et benficio inventarii^g predictis se admicti, protestacionibus quibus supra sibi expresse semper salvis et illesis remanentibus, officium nostrum humiliter implorando. Cui supplicationi ut consone rationi inclinati, actendentesque quod iuste supplicantibus non est denegandus assensus, eandem nobilem domicellam Anthoniam suo et prefato eius sororis commictorio nominibus ad dictam hereditatem cum et sub dicta protestacione ac/(fol. XXVII v) inventarium omnium et singulorum bonorum et hereditatis dicti nobilis Ludovici eorum patris incohandum infra terminum iuris et

^b cf. *infra* XXVII r. et v. et 102 fol. XXXIX r.
cod. ^e venditionibus eqs. errore pro venditiones eqs.
v., quantumque cod.

^c patris cod. ^d protestata
^f cf. 102 fol. XXXVIII

g inventario cod.

perfixiendum, suo mediante iuramento per eandem Anthoniam seu eius legitimum procuratorem ad hoc constitutum prestando, omnibus et singulis premissis protestacionibus eisdem sororibus semper salvis remanentibus, admisimus et admictimus. Quibus premissis sic peractis, instante et requirente prefata nobili Anthonia suo et prefate Luyse eius sororis commictorio nominibus, vobis omnibus et singulis supradictis et vestrum quilibet insolitum harum serie expresse precipimus et mandamus, quatenus auctoritate nostra per edictum ad valvas ecclesiarum cathedralis Lausannensis, de Lilaz² et de N et prout fueritis requisiti, citatis perhemptorie pro prima secunda et tercia vicibus uno edicto pro omnibus coram nobis Lausanne ad diem proximam post festum sanctorum Symonis et Jude apostolorum³, hora prime, que si etc. omnes et singulos prefati nobilis Ludovici de Glerens creditores suaque interesse putantes <quos per presentes>^h citamus exhibituros iudicialiter coram nobis iura sua titulos et actiones, si que quos et quas habent et habere pretendant in et contra prefatum nobilem Ludovicum de Glerens ac in et super bonis suis et hereditate predictis cum intimacione eisdem fienda, quibus intimamus quod nisi die et hora predictis comparuerint suaque iura titulos et actiones exhibuerint, nos nichillominus ipsorum absencia et contumacia non obstantibus prout iuris et stilli curie nostre fuerit, providebimus et procedemus. Datum Lausanne die etc.

^h cf. 102

² i.e. L'Isle *prope* Bercher

³ 28. X.

79 ACTESTACIO QUOMODO INSTRUMENTA RECEPTA IN TOTA DIOCESI LAUSANNENSI HABENTUR PRO VERIS INSTRUMENTIS SINE APPOSITIONE TESTIUM ETC.

Nos officialis curie Lausannensis universis et singulis presentes nostras litteras inspecturis facimus manifestum in verboque veritatis dicimus et actestamur, quod in patria Vaudi et tota dioecesi Lausannensi in qua est situs locus seu oppidum Orbe, ubi confectum fuit instrumentum testamenti seu ultime voluntatis eggregii viri magistri Stephani N de tali loco N hiis presentibus annexum, fuit et est stilus mos et consuetudo, quod rogantur et fieri mandantur <instrumenta> sine descriptione loci expressioneque testium et indicionis, et talibus instrumentis, quale est dictum instrumentum hiis ut prefertur annexum, data fuit et adhibita daturque et adhibetur in iudicio et extra plena fides tamquam veris publicis et auctenticis instrumentis/(fol. XXVII^r) et ita observatum fuit et observatur dietim in ipsa patria Vaudi civitateque et dioecesi Lausannensi per tanti temporis spacum, cuius inicii memoria hominis non est in contrarium, quodque discretus vir Petrus N, in dicto instrumento nominatus et qui dictum instrumentum recepit et signavit, fuit et tempore date eiusdem instrumenti erat prout de presenti est notarius dicte nostre curie officialatus Lausannensis iuratus publicus et autenticus fidelis et probus, ad eumdemque Petrum N notarium et iuratum habitus fuit et habetur recursus tamquam ad notarium publicum et autenticum fidelemque et probum pro quibuscumque instrumentis

publicis recipiendis et conficiendis, quibuscumque instrumentis per eum
receptis et signatis sigillo curie nostre sigillatis, prout est dictum instrumen-
tum hiis annexum, data fuit et adhibetur plena fides, et in ipsa patria Vaudi
non solent notarii aliqua uti indicione descriptione loci vocatione et appo-
sitione testium nec solent apponi nec inseri rationes ipsorum notariorum
aliter quam continetur in dicto instrumento. In quorum omnium et singu-
lorum *<fidem et testimonium>* has presentes litteras fieri iussimus per
discretum virum N nostrum et curie nostre iuratum et scribam communem
subscriptum et signatum, quas pro maiori premissorum roboris firmitate
nostro manuali signo signavimus sigillique ^a dicte nostre curie appensione
communiri fecimus. Datum Lausanne die N anno etc.

^a sigilloque *cod.*

80 CESSIO BONORUM FACTA IN MANIBUS CURATI SIVE VICARII ETC.

Viro venerabili et circonspecto domino officiali curie Lausannensis N
capellanus vices gerens in hac parte pro et nomine venerabilis N reverenciam
et honoris augmentum cum sincero famulatus obsequio. Noverit vestra
circonspectio veneranda, quod anno presenti domini currente millesimo etc.
et die N Johannes N eiusdem parrochie N laborans in extremis michi exposuit,
quod ipse est ad instanciam nonnullorum suorum creditorum sentencia
excommunicationis innodatus. Qui non habens, ut asserit, unde possit
dictis suis creditoribus satisfacere nec beneficium absolucionis obtinere nisi
mediante bonorum suorum cessione ad opus dictorum creditorum suorum
fienda, supplicavit humiliter se ad miserabile bonorum suorum cessionis
beneficium per me iuxta formam/(fol. XXVIII v) constitucionum synodalium
admixti et dicto mediante cessionis beneficio eidem absolucionis beneficium
impertiri et ipsum absolvi et inde sibi ecclesiastica sacramenta ut in talibus
consueta ministrari, offerens se ecclesie et vestris parere mandatis. Qua
exposicione audita, actendentes quod cessionis beneficium est miserorum
ultimum miserabile refugium quodque ecclesia ^a gremium redeunti non
claudit, in vim huiusmodi cessionis per me recipiente in manibus meis
iuravit idem N ad sancta Dei euangelia corporaliter per eum tacta, quod
huiusmodi cessionem non facit nec facere intendit per dolum nec in fraudem
suorum creditorum, sed dumtaxat ut absolucionis beneficium obtinere valeat.
Iuravit etiam, quod bona sua fideliter indicabit ad opus dictorum suorum
creditorum et nomina eorundem et quantitates in quibus eisdem tenetur
quantum nosce ^b poterit fideliter designabit et agnoscat et quod si conva-
luerit creditoribus suis satisfaciens iuxta posse et alia prestitit iuramenta in
talibus prestari consueta ac bona indicavit et nomina creditorum designavit
se referendo super debitis ad litteras et conscientias ipsorum creditorum pro
[pro]ipsorum auxione. Quibus per actis audita per me eius confessione
sacramentali ipsoque per me in forma ecclesie a sentenciis excommunicatio-
num, quibus ad instanciam dictorum creditorum suorum innodatus erat
quovismodo servando formam constitucionum synodalium in talibus
consuetam ab omnibus aliis peccatis suis michi dictis et confessis absoluto

^a ecclesie *cod.*

^b i.e. nosse

et eidem N humiliter petenti ecclesiastica ministravi sacramenta in talibus ministrari consueta. Que premissa vestre circonspectioni reverende sub meo signo tamquam etiam iuratus curie vestre ad opus dictorum creditorum suorum recepta referto supplicando, quatenus pie propter Deum, si quis deffectus sit in premissis, ut vestro benigno officio supplere dignemini sepulture ecclesiastice dicti N qui ab humanis decessit misericordiam providere, offerens me vestris semper bene placitis parere mandatis. Datum et actum ut supra. Sequitur inventarium per dictum N in manibus meis dicti N suo mediante iuramento ad opus suorum creditorum factum et primo N etc.

81 MANDATUM DE SUPER/(fol. XXIX r)

Officialis curato etc. salutem in domino. Visa cessione bonorum per N in manibus venerabilis viri N vestri vices gerentis, dum agebat in humanis, ad opus dictorum suorum creditorum facta et absoluzione ac aliis in eadem cessione subsequente mensionatis actendentes quod ecclesia non claudit gremium redeunti et quod cessionis beneficium est ^a miserorum ultimum miserabile refugium, mandamus vobis, quatenus si per eundem dominum N fuerit absolutus ut in eadem mentio fit, super quo eundem dominum et vestram conscientiam oneramus, cessus contra eum N dum agebat in humanis nostra auctoritate ad instanciam dictorum suorum creditorum in vestris ecclesiis appositos, quos tollimus et admovemus proque sublatis et amotis habeatis et teneatis eiusque corpus sive cadaver, ut moris est, ecclesiastice tradatis sepulture, si aliud canonicum non obstat impedimentum, proviso tamen, quod bona per eum indicata in litteris predictis annexis designata penes vos sub nostris et iusticie manibus permaneant sive remaneant donec aliud a nobis habueritis in mandato.

Datum Lausanne die etc.

^a et cod.

82 LICTERE REQUISITORIE IN IURISSUBSIDIUM

Magne auctoritatis viro venerabili et circonspecto domino officiali curie N officialis curie N honoris augmentum et sincere dilectionis affectum cum omni desiderio complacendi. Visa per nos quadam instrumenti nota per discretum virum N notarium publicum recepta scripta et signata sub anno domini etc. et die etc., qua contineri comperimus N se sponte confessum fuisse debere et legitime solvere tantum promisisse N tunc presenti videlicet N nomine et ex causa in eadem instrumenti nota contenta et/(fol. XXIX v) [et] descripta solvendos certo termino iam diu est elapso seque propterea omnibus curiis maxime nostre submisisse, verum quia ipse debtor est in mora solvendi dictum debitum ^a, instante igitur et requirente prefato N creditore nostram inter cetera eligendo curiam vos in iurissubsidium requiri mus, nostra vero parte actente rogamus, quatenus per capellanos clericos notarios et alios vobis subditos moneri mandare dignemini si placet et precipiatis prefatum N, quem nos tenore presencium sic monemus vigore sue submissionis, ut ipse infra decem dies proximos post presencium exe-

^a verum – debitum datum ut supra *suppl. m. II. in fine formulae*

quutionem immediate computandos, quos sibi pro canonica monitione assignamus et per quos supra assignari mandari, det solvat et expediat dicto N instanti dictos N, quod diu est fecisse debuisse, alioquin lapso nostre huiusmodi monicionis termino, ipsum, quem nos in hiis scriptis excommunicamus, excommunicatum per quos supra publice nunciari mandare dignemini si placet et precipiatis, alioquin nisi causam iustum, quare premissa fieri non debeant, allegare voluer[in]t, ad quam allegandam citari mandari dignemini dictum N si placet et faciatis coram nobis Lausanne ad diem N dictas causas dicturum et allegaturum, tantum inde pro nobis circa premissa facientes quantum nos pro vobis in casu simili vel maiori fore facturos velletis. Datum Lausanne die etc. anno etc.

83 AGGRAVATORIUM DE SUPER

Magne auctoritatis etc. Cum talis N a nobis vigore litterarum nostrarum in iurissubsidium requisitoriarum vestrarumque placitoriarum de super concessarum hiis annexarum fuerit monitus <et> ex cursu dicte monicionis excommunicatus ad instantiam N, nolens venire ad emendam claves sancte matris ecclesie villipendendo animo ipsius nequierer indurato, et crescente eius malicia merito crescere debet et pena, instante igitur et requirente prefato N vos et curiam vestram in iurissubsidium requirimus, nostra vero parte actente rogamus, quatenus dictum N, quem nos in hiis scriptis excommunicando aggravamus, excommunicatum et aggravatum per capellanos clericos notarios et alios vobis subditos publice nunciari faciatis si placet et precipiatis, tantum inde pro nobis circa premissa facientes quantum nos pro vobis reciproce facturos velletis. Datum etc.

84 <REAGGRAVATORIUM SUPER LITTERIS REQUISITORIIS>^a/(fol. XXX r)

Magne auctoritatis etc. Cum N diu a nobis vigore etc. *ut supra* mandare dignemini si placet et precipiatis prefatum N et insuper propinquiores vicinos domus habitacionis dicti N sic excommunicati, ut ipsi infra decem dies proximos post exequutionem presencium, quos sibi pro canonica monitione assignamus et per quos supra assignari mandari, se desistant a participatione dicti N sicut prefertur excommunicati, videlicet cibo potu furno molendino emptione vendicione loqua et omni alio contractu generis, alioquin lapso huiusmodi nostre monicionis termino ipsos, quos nos in hiis scriptis per quossupra excommunicari mandare dignemini si placet et precipiatis, tantum inde etc. *ut supra*. Datum *ut supra*.

^a reg.

85 CESSUS DE SUPER

Magne etc. Cum pridem N diu a nobis vigore litterarum nostrarum in iurissubsidium requisitoriarum vestrarumque placitoriarum de super concessarum hiis annexarum fuerit excommunicatus aggravatus et reaggravatus unacum suis participantibus ad instantiam N, nolens venire ad emendam claves sancte matris ecclesie villipendendo animo ipsius nequierer indurato, et cum crescente eius malicia merito crescere debet eius pena, instante

igitur et requirente prefato N vos et curiam vestram in iurisubsidium requirimus, nostra vero parte actente rogamus, quatenus predictum N, quem nos in hiis scriptis excommunicando aggravando reaggravando iterum et multiplicitate reaggravamus, excommunicatum aggravatum reaggravatum et iterum reaggravatum per capellanos clericos notarios et alios vobis subditos publice niuncari faciatis singulis diebus dominicis et festivis ter in missa, in introitu misse, ante euangelium et post, quocienscumque ipsa divina contingit celebrare officia, et in super si dictus excommunicatus sentenciam huiusmodi per decem dies post harum exequutionem, quod absit, substinerit indurate, immediate post lapsum dictorum decem dierum per quos supra moneri mandare dignemini auctoritate sacri consilii venerabilis nobilis ballivi castellani et procuratoris N seu eorum locumtenentis, ut ipsi infra dictos decem dies proximos post receptionem presencium, quos sibi pro canonica monitione/(fol. XXX v) assignamus, cogant et viriliter compellent dictum N excommunicatum eius subditum reddere ecclesiastice unitati per bonorum suorum quorumcumque captionem levacionem subastacionem vendictionem et plus offerenti festinam expedicionem personeque sue detencionem incarcerationem et arrestationem ac modi aliis omnibus quibus debite fieri poterit forcioribus, alioquin per quos supra ipsos quos supra in hiis scriptis excommunicamus, excommunicatos publice nunciari mandare dignemini si placet et precipiat, tantum inde etc. *ut supra*. Datum etc.

86 FORMA ABSOLUCIONIS PRO UNO QUI INCURRIT SENTENCIAM EXCOMMUNICACIONIS A CANONE RATIONE CONCUBINE CUM EO TANTE ^a ULTRA INHIBITIONES SIBI FACTAS

N vicarius etc. curato sive vicario de N et aliis quibus pertinebit salutem in domino. Nobis per N parrochianum vestrum verum fore extitit expositum, quod cum N eius uxor a longo tempore citra, nescitur quo spiritu, ipsum exponentem reliquerit et abandonaverit ac per nonnullas mundi partes discurrerit, ipse exponens quandam aliam videlicet N sibi eligerit et ipsam tamquam concubinariam longo tempore tenuerit prolemque ab ea suscepit, sentenciam excommunicationis et penam concubinaria[ru]m publicarum dampnabiliter incurrendo, pro quibus, ut asseritur, ipse exponens, ut a suo concubinatu desisteret et suam predictam concubinam a consorcio penitus abjiceret nec ipsam ulterius reassumeret, fuit per reverendum dominum decanum N sub penis et censuris iuris compulsus iuridice et coactus, quo facto, ut asserit ipse, idem exponens sententias et penas predictas incurrendo formidans dictam suam concubinam reliquit et expellit, deinde vero post lapsum tempus prenotatus exponens sue salutis et prescriptarum rerum immemor dyabolica fraude deceptus ad dictam concubinam sicut canis ad vomitum ¹ rediit, ipsamque ad se retraxit et fetum ex dampnabili coitu ad eadem suscepit mala malis cumulando. Propterque prefatus dominus

^a *fort. leg. tente*

¹ Ep. Petri II 2, 22

decanus ipsum exponentem, ut asserit, sentencie excommunicationis vinculo innodari procuravit, a qua sentencia beneficium absolucionis ad eodem domino decano super hoc requisito, ut asserit, obtinere nequivit nec ipsum absolvere voluit. Quare ad nos et sedem episcopalem Lausannensem, cui presidemus, petens sibi super hoc de remedio provideri opportuno humiliter recurrit. Quocirca nos N prefatus videntes contractionem et confessionem prefati N exponentis, actento/(fol. XXXI r) etiam quod ecclesia nemini contricto et gremio suo redire volenti hostium claudit, certisque aliis bonis moti respectibus animum nostrum moventibus eundem N a vinculo excommunicationis, qua premissorum occasione innodatur ^b, dummodo dictam N suam concubinam a se domo et consorcio suis penitus expellat et abiiciat, de gratia speciali absolvimus ipsumque pro absoluto teneri et publicari mandamus per presentes, reservata tamen lege sigilli solita prenominato domino decano debite, cum derogare non intendamus. Datum etc.

^b innodetur *cod.*

87 CITACIO CONTRA QUEM QUI CONTRADICIT MATRIMONIO ET NON VULT ADIMPLERE

Officialis etc. Nobis pro parte honeste mulieris N expositum extitit, quod licet N cum ipsa N matrimonium legitime contraxerit Deo et sancta matre ecclesia concedentibus, ipse tamen N sue salutis immemor iure prohibente a dicto matrimonio dimictere nititur. Quare nobis supplicavit eadem N exponentis, quatenus sibi super premissis de iuris remedio providere dignaremur opportuno, nostrum humiliter implorando officium. Cuius supplicationi premissis actentis et certis aliis moti respectibus et causis inclinati, mandamus vobis, quatenus citetis perhemptorie personaliter et precise coram nobis Lausanne ad diem N prefatum N dicte N exponenti super premissis omnibus quod iustum fuerit responsurum, cum intimacione etc.

88 ABSOLUCIO ^a SUPER DIVORTIO VIGORE CITACIONIS PRESCRIPTE

Officialis etc. Noveritis et neverint universi presentes licteras inspecturi, quod die et anno subscriptis comparuit in iudicio coram nobis Lausanne pretextu et vigore citacionis, cuius tenor talis est: 'Officialis etc.', N instans et N citatus in eadem citacione nominati die et hora premissis comparuerunt coram nobis in iudicio. Quibus sic comparentibus et personaliter constitutis eadem N per organum discreti viri N cum eadem instante verbothenus tenorem ipsius citacionis exposuit et ulterius dixit, quod idem N matrimonium/(fol. XXXI v) per verba de presenti acta et conveniencia cum eadem N contraxit promisitque eam in facie sancte matris ecclesie despōsare. Super quibus et contentis in citacione asserens ipsa[m] N probacione pro premissis carere eidem N iuramentum litis decisorium probacionis loco detulit et petiit per nos eidem defferri, quo sic delato et dicto N per nos prius super premissis iuramenti dilacione advisato, que omnia negavit fore vera, nos eidem N iuramenti huiusmodi litis decisorium a dicte partis instantia detulimus, cuius vigore dilacionis iuravit tactis corporaliter eu-

^a add m. II in marg.

geliis Dei sacro sanctis ambabus suis manibus premissa non esse vera numquamque <se> cum eadem N matrimonium contraxisse nec sibi aliquid de matrimonio contrahendo promisso. Quo iuramento prestito idem N peciit se absolvi a premissis et ipsam N in expensis condemnari sibique licenciam nubendi in domino concedi solemnitatis (*sic*) aliis iuribus in hac parte renunciando. Unde nos officialis prefatus premissis actentis et consideratis sedentes pro tribunal more maiorum nostrorum prefatum N a premissis et in petitione eiusdem N absolvimus et ipsam in expensis iure debitiss per dictam N factis condempnamus, ipsarum expensarum taxatione in posterum nobis reservata, ac eidem N licenciam nubendi in domino concessimus et concedimus per presentes, ipsam N sue conscientie relinquendo. Datum et actum etc.

89 CITACIO AD VIDENDUM RELEVARE LICTERAM DEPERDITAM

Officialis etc. Exposuit N nobis, quod dudum N vendidit seu etc. tali et hoc in manibus N curie nostre iurati, et licet ipsa littera alias fuerit in forma debita probante redacta ac tamen casualiter deperdita, unde cum ipse N exponens ipsa littera indigeat pro conservacione et consequotione sui et dicti iuris, nobis supplicavit, quatenus sibi super premissis de iurisremedio providere dignaremur opportuno, officium nostrum humiliter implorando. Cui supplicationi ut consone rationi inclinati, vobis quibus supra districte precipiendo mandamus, quatenus citetis perhemptorie coram nobis Lausanne ad diem N hora prime, que si etc. N curie nostre iuratum commissarium registrorum dicti/(fol. XXXII^r) quondam N, exhibitorum coram nobis registrum et prothocollum dicte littere N auditurumque nostram super relacione huiusmodi fieri ordinacionem, ad quos diem et horam citetis coram nobis N necnon omnes et singulos dicti N heredes coheredes et bonatenentes omnesque alias et singulas utriusque sexus personas sua in premissis interesse habere putantes, visuros et audituros per nos decerni dictam litteram fore relevandam aliasque dicturos et allegaturos causas iustas et racionabiles, quare ipsa lictera relevari non debeat, cum intimacione etc. Datum etc.

90 DECRETUM SUPER DICTA EXPOSITIONE IN CONTUMACIAM CITATORUM

Officialis etc. dilecto nostro N curie nostre iurato commissarioque registrorum N salutem, et in commissis diligenciam solicitam adhibere. Visa per nos exposicione et supplicacione ac citacione hiis presentibus annexa nostro manuali signo ac manu scribe nostri subscripti signata sigilloque curie nostre sigillata ac in parochiali ecclesia N exequuta parte N nobis hodie date presencium exhibita ipsiusque tenore considerato, quia nullus ex citatis comparuit nec alias causas, propter quas instrumentum N in annexis mencionatum relevari supplicatum relevari et relevacio eiusdem commicti per nos non deberet, dixit nec exposuit, prefatusque N supplicans iuravit, quod dictum instrumentum dolo nec fraude relevari non petit nescireque fore in rerum natura instrumentum prius levatum quodque ad eius <...> deveniat non uti nisi uno. Tandem actentis expositis et supplicatis ipsisque causantibus ipsum instrumentum in contumaciam citatorum relevandum decrevimus et decernimus. Tibi propterea prefato N, de cuius sufficiencia

legalitate sciencia et probitate non immerito confidimus, harum serie precipimus commictimus et mandamus, quatenus ipsum instrumentum mencionatum a registro sive nota quandam N, quo sive qua predictum fuisse levatum dicitur, releves ac/(fol. XXXII v) tuo manuali signo signes, facti tamen substancia in aliquo non mutata, ipsumque relevatum ac in forma debita redactum tuoque manuali signo signatum prefato N supplicantis tradas et expediias, salario tibi moderato mediante, sic fieri presencium tenore decernentes, quibus auctoritatem nostram interponimus pariter et decretum. Datum N etc.

91 CITACIO AD FACIENDUM CESSIONEM BONORUM CUM COMMISSARIO DEPUTATO AD RECIPIENDUM INVENTARIUM

Officialis etc. dilecto nostro N curie nostre iurato universisque et singulis aliis curatis vicariis capellanis et ecclesiarum parochialium rectoribus necnon clericis notariis ac curie nostre iuratis et tabellionibus publicis super presencium exequutionem requirendis salutem in domino. Nobis lacrimabiliter exposuit pauper N, quod ipse est tam nostra quam venerabilis viri domini decani N subpedanei nostri auctoritatibus diversis et pluribus excommunicationum sentenciis innodatus tam pro re confessa re adiudicata manifesta contumacia contemptu et inobedientia quam alias quovismodo ad instanciam nonnullorum suorum creditorum, non habens idem N exponens unde dictis suis creditoribus satisfacere possit nec beneficium absolucionis obtinere nisi mediante miserabili cessionis bonorum suorum beneficio, quam in nostris manibus ad opus dictorum suorum creditorum facere intendit, offerens se dicta sua bona eius mediante iuramento fideliter indicare nominaque suorum creditorum et quantitates, [nominaque suorum creditorum et quantitates] in quibus eisdem tenetur quantum nosce ^a poterit designare et alia facere et prestare in talibus fieri secundum iuris dispositionem et prestari solita et consueta. Supplicavit nobis igitur dictus exponens sibi de remedio provideri super premissis opportuno, humiliter nostrum implorando officium. Cui supplicationi ut consone rationi inclinati, actendentesque quod cessionis beneficium est ultimum miserorum miserable refugium et quod ecclesia non claudit gremium redeunti, vobis igitur curatis et vicariis predictis preciendo mandamus, quatenus citetis perhemptorie coram prefato N commissario apud N in domo habitacionis dicti N supplicantis ad diem N horis horarum prime none et vesperorum omnes et singulos dicti N supplicantis/(fol. XXXIII r) credidores inferius nominatos, et si qui ex eisdem creditoribus decesserint ab humanis, eorum heredes et coheredes, si sua intersit coram prefato N commissario ad infrascriptum inventarium recipiendum per nos deputato et quem per presentes deputamus, comparituros visurosque et audituros per dictum supplicantem in manibus prefati N commissarii suo mediante iuramento inventarium omnium et singulorum bonorum suorum quo^rum cumque ad opus ipsorum creditorum fieri et per prefatum commissarium nostrum, recipi et in debita forma redigi, et insuper citetis ut supra pro prima secunda et tercia vicibus ac uno edicto supplicantis credidores

^a i.e. nosse

inferius nominatos ad diem N hora prime ^b, et si qui ex eisdem decesserint, eorum heredes et coheredes, visuros et audituros per dictum commissarium nostrum dictum inventarium in manibus nostris remicti et reponi ipsumque supplicantem ad miserabile cessionis beneficium bonorum suorum admicti et ipso mediante cessionis beneficio absolvvi, cessus quoque auctoritatibus predictis, si qui sint appositi, tolli et admoveri cum intimacione eisdem fienda quod sive venerint sive non, nos in premissis et circa ea procedemus iuris via. Datum N etc.

^b prima cod.

92 ACTESTACIO QUANDO QVIS FECIT CESSIONEM BONORUM SUORUM ET ILLIUS VIGORE FUIT ABSOLUTUS

Nos officialis etc. Notum fieri volumus dicimusque et actestamur universis presencium tenore, quod Andreas Mathaz, habitator et sutor Lausannensis, vice et auctoritate nostris ad certos dies et horas suos omnes et singulos creditores, ad quorum instanciam ipse Andreas erat pluribus et diversis excommunicationum sentenciis *<innodatus>* tam pro re confessa re adiudicata re manifesta, quam contumacia contemptu et inhobediencia auctoritate nostra (*et <si> sit excommunicatus auctoritatibus aliquorum decanorum, apponatur*) et presertim inter ceteros ad instanciam N bina sentencia vel unica scilicet pro re N, citari procuravit coram certo commissario curie nostre iurato per nos deputato, visuros et audituros per dictum Andream fieri et per dictum commissarium confici inventarium/(fol. XXXIII v) omnium et singulorum bonorum suorum mobilium et immobilium ad opus dictorum suorum creditorum, et deinde coram nobis visuros et audituros dictum inventarium nostris in manibus remicti et per dictum Andream cessionem omnium bonorum suorum ad opus dictorum creditorum fieri et ipsa cessione mediante ipsum Andream ab omnibus et singulis excommunicationum sentenciis predictis per nos absolvvi sibique absolucionis beneficium impertiri. Quibusquidem creditoribus citatis et non comparentibus exhibitoque nobis per dictum commissarium dicto inventario dictorum bonorum in forma solita iuxta stilum et modum curie nostre confecto et per nos recepto in dictorum creditorum contumaciam ad miserabile bonorum suorum cessionis beneficium admisisimus, ipse Andreas Mathaz iudicialiter coram nobis personaliter comparens et constitutus cessit et remisit nostris in manibus omnia et singula bona sua ad *<opus>* dictorum creditorum suorum et inter cetera bona quandam vineam sitam in territorio Aquiani iuxta et infra suos confines, in quam dominium et officarius temporalis loci Aquiani manum apposuit, et quicquid iuris proprietatis tituli et possessionis in ipsa vinea habet et habere potest sibique competere. Qua cessione et remissione facta ipsaque actenta eiusque vigore ipsum Andream a dictis excommunicationum sentenciis duximus absolvendum ipsumque absolvimus prestititis prius iuramentis et factis solemnitatibus in talibus prestari et fieri solitis, has in testimonium premissorum decernentes et concedentes litteras, quas per iuratum et scribam nostrum et curie nostre subscriptum fieri iussimus sigilloque dicte curie nostre communiri. Datum Lausanne die etc.

93 ABSOLUCIO CESSIONIS BONORUM ALICUIUS QUI NON POTEST DICTIS SUIS CREDITORIBUS <SATIS> FACERE NISI MEDIANTE DICTA CESSIONE

Officialis curie Lausannensis curato sive vicario de N et omnibus etc. salutem etc. Cum ad instanciam et exposicionem pauperis N intendentis et volentis cedere bonis suis ad opus creditorum suorum, ad quorum instanciam tam nostra quam venerabilis domini decani N auctoritatibus sentenciis excommunicationum innodatus est, receptionem inventarii bonorum suorum ad opus ipsorum creditorum fiendam commiserimus discreto viro N notario curie nostre iurato citaverimusque et citari mandaverimus ad certos diem et horam coram dicto commissario/(fol. XXXIV r) eosdem creditores visuros fieri confici et recipi dictum inventarium per dictum commissarium necnon ad diem N hora prime pro prima secunda et tercia vicibus uno edito (*sic*) pro omnibus, eosdem creditores videlicet in humanis agentes, et si qui ex eisdem decesserint, eorum heredes et causam habentes, comparituros coram nobis visurosque et audituros remicti et reponi per dictum commissarium in manibus nostris huiusmodi inventarium ipsumque absolvvi per nos mediante dicta cessione ab omnibus et singulis excommunicationum sentenciis, quibus ad instanciam dictorum creditorum innodatus est auctoritatibus predictis. Quibus die et hora predictis comparuit iudicialiter coram nobis idem N supplicans, qui exhibito per commissarium in manibus nostris et per nos recepto ab eodem inventario exhibuit huiusmodi citacionem presentibus annexam nostro manuali signo signatam et curie nostre sigillo sigillatam ac in parrochiis N, ut a tergo eiusdem legitur contineri, exequutam et petit eosdem creditores suos citatos proclamari fieri <...>^a et si autem non comparerent, ipsum ad miserabile bonorum suorum cessionis beneficium admicti et ipso mediante cessionis beneficio eidem absolucionis beneficium impertiri, offerens se ecclesie et nostris parere mandatis. Quosquidem creditores per iuratum nostrum et curie nostre scribam subscriptum proclamari fecimus et debite expectari. Quibus proclamatis et expectatis minime comparentibus accusataque eorum contumacia et per nos contumacibus reputatis die et anno subscriptis eundem N supplicantem ad miserabile bonorum suorum cessionis beneficium duximus admictendum ipsumque admisisimus et admictimus per presentes et declaramus ac declaratum ipsum fore absolvendum a sentenciis excommunicationum, quibus ad instanciam dictorum suorum creditorum innodatus est, prestitis prius per eum iuramentis et factis solemnitatibus in talibus prestari et fieri solitis. Quiquidem N propterea in auditorio curie nostre die et anno subscriptis personaliter constitutus factis solemnitatibus, ut moris est, iuravit tactis corporaliter euvangeliis Dei sacrosanctis ambabus suis manibus, quod huismodi testimonium non facit per dolum nec in fraudem suorum creditorum, sed dumtaxat ut absolucionis beneficium obtinere valeat et quia alias quam mediatete dicta cessionis solucionis beneficium minime potuisset obtinere. Item iuravit, quod bona in fraudem suorum creditorum non alienavit, sed omnia tam mobilia quam immobilia ad opus dictorum creditorum in manibus commis-

^a cf. 121, 124, 138

sarii nostri indicavit et quod nulla alia habet preter per eum indicata, item quod de eisdem bonis sic indicatis imposterum nullathenus se intromicet nisi de nostra speciali licencia. Item iuravit, quod nomina ^b suorum creditorum et quantitates, in quibus eisdem tenetur, quantum nosce ^c potuit fideliter designavit et agnovit et quod eisdem creditoribus/(fol. XXXIV v) suis, si ad pinguiorem fortunam devenire contingat, fraude et dolo cessantibus satisfaciet iuxta posse quodque ecclesie et nostris parebit mandatis, et alia prestitit iuramenta in talibus prestari solita et requisita. Quorum effectu idem supplicans omnia sua bona quecumque in manibus nostris ad opus dictorum creditorum dimisit et reliquit demictique et relinquit. Quibus premissis peractis actentis iuramentis prestitis, actendentesque quod ecclesia non claudit gremium redeunti et quod cessionis beneficium est miserorum ultimum miserabile refugium, cumdem N supplicantem humiliter postulantem ab omnibus excommunicationum sentenciis quibus tam nostra quam prefati domini decani auctoritatibus <innodatus est> ad instanciam creditorum suorum citatorum in humanis agentium et aliorum defunctorum quorum heredes citati sunt, sive sit pro re confessa re adiudicata re manifesta contumacia aut contemptu et inhobedientia vel alias, sedentes pro tribunali more maiorum nostrorum, Christi nomine invocato, nomine ut supra exponentem absolvimus in hiis scriptis et absolutum decernimus per presentes cum suis participantibus. Quare vobis curatis et vicariis predictis mandamus preciendo, quatenus eumdem N huius vigore cessionis absolutum ^d in vestris ecclesiis publice nuncietis ipsumque pro absoluto <habeatis et teneatis> et cessus ^e contra eum auctoritatibus predictis appositos ^f ad instanciam dictorum creditorum, quos tollimus et admovemus proque sublatis et admotis habeatis et teneatis, iniuncta prius eidem per vos penitencia salutari, proviso, quod bona indicata sub manu nostra penes vos ad opus dictorum creditorum reponatis, donec et quoisque super eisdem duxerimus ordinandum, reservata lege sigilli prefati domini decani cui ante omnia volumus satisfieri. Datum et actum in auditorio curie nostre die etc.

^b nomine cod. ^c i.e. nosse ^d absolutionis cod. ^e cessu cod. ^f appositi cod.

94 CITACIO APPELLATORIA

Officialis curie Lausannensis iudex auctoritate ordinaria cause appellationis emisse ad nos et audienciam nostram ab audiencia venerabilis decani N pro parte venerabilis N appellantis contra discretum virum N appellatum prefato decano sive eius locumtenenti iudici a quo universis et singulis curatis vicariis et ecclesiarum rectoribus clericis notariis et curie nostre iuratis super exequutione presencium requirendis salutem in domino. Instante et requirente prefato/(fol. XXXV r) domino N appellante vobis et vestrum cuilibet expresse precipiendo mandamus vobis, quatenus nostra auctoritate citetis perhemptorie coram nobis Lausanne ad diem sextam post presencium exequutionem hora prime, que si etc. N appellatum quem per presentes citamus coram nobis comparitum per se seu procuratorem suum legitimum ad causam et causas huiusmodi sufficienter instructum cum

omnibus et singulis actis processibus litteris iuribus et munimentis suis ad causam et causas huiusmodi facientibus ^a processurumque et per nos procedi visurum cum dicto N appellante in huiusmodi appellacionis causa ad omnes et singulos actus et terminos usque ad diffinitivam sentenciam inclusive teneri et observari ^b consuetis et necessariis terminis et dilacionibus debitiss precedentibus, eidemque N appellanti vel suis procuratoribus in et super huiusmodi appellacionis causa de iure et iusticia responsurum, ad quos diem et horam citetis ut supra prenominatum decanum sive eius locumtenentem N iudicem a quo, quem etiam citamus deffensurum suum iudicatum si velit et sua putet interesse et quia appellacione pendente nichil est innovendum. Inhibeatis propterea prefato N appellato necnon domino decano sive eius locumtenenti iudici a quo, quibus et eorum cuilibet inhibemus sub excommunicationis et aliis iuris penis, ne interim et pendente huiusmodi appellacionis causa coram nobis indecisa aliquid actemptent sive innovent aut actemptare sive innovare presumant in preiudicium dicti N appellantis huiusmodi appellacionis causa et nostre iuridicionis contemptum, quodsi secus fecerint, illud totum revocabimus et ad pristinum reducere statum <...> ^c et reducemus iusticia mediante, de quaquidem appellacione appellatoria petitione et datione nobis hodie date presencium extitit facta fides. Datum Lausanne die N etc.

^a facientes cod. ^b observare cod. ^c supplend. curabimus vel sim.

95 CITACIO: VISURUM SE PONI QUERENTEM IN IURISSUBSIDIUM

Venerabi et circonspecto domino officiali curie Gebennensis officialis curie Lausannensis reverenciam debitam et honoris incrementum cum ingenti desiderio obsequendi. Cum in causa mota in curia nostra et vertente coram nobis indecisa inter N actorem ex una et N parte ex altera pro ipsius/(fol. XXXV v) N actoris parte contra dictum reum producta extitit peticio, cuius copia presentibus est annexa, et adveniente termino ad respondendum dicte petitioni prefatus reus sive discretus vir talis procurator et eo nomine dicti N rei allegavit de petitis et contentis in eadem petitione querentem videlicet N de tali loco vestre Gebennensis diocesis et assignatis per nos providis viris N procuratori et eo nomine prefati N actoris ex una et dicto N procuratori et eo nomine dicti N rei die Veneris proxima post Dominicam de Reminiscere hora prima, que si etc., peciit propterea ad ipsum querentem adducendum idem N procuratorio nomine quo supra licteras compulsorias per nos decerni. Eapropter instante apud nos et requirente prefato N procuratorio nomine quo supra ac dicto N reo principali vos mentionatum dominum officialem Gebennensem in iurissubsidium requirimus et actente rogamus, quatenus per capellanos clericos notarios et alios vobis subditos citari mandare dignemini si placet et faciatis coram nobis Lausanne ad diem Veneris predictam post Dominicam de Reminiscere hora prima, que si feriata fuerit, ad diem immediate sequentem minime feriatam, prefatum N, quem sic citamus positurum se querentem pro prefato N reo dicte cause et onus defensionis eiusdem ad se assumpturum, si sua putaverit interesse,

alias visurum et auditurum per nos eidem N reo litteras testimoniales contra deffectum querencie dari et concedi, cum intimacione sibi fienda, quod si dictis die et hora comparuerit sive non, nos in premissis et circa ea procedemus iuris via, tantum inde pro nobis facientes quantum nos pro vobis facturos fore velletis in causa simili vel maiori. Datum etc..

Sigilletur.

96 CITACIO SUPER ACTEMPTATIS PENDENTE INHIBICIONE

Officialis curie Lausannensis universis et singulis curatis vicariis et ecclesiistarum rectoribus clericis notariis et curie nostre iuratis super exequutionem presencium requirendis salutem in domino. Instante et requirente honesto viro N de tali loco asserente N castellanum N et talem nuncium temporalem et N principalem actemptasse et innovasse ultra et post inhibitiones eis per nos et auctoritate nostra factas in causa actemptatorum pridem allegatorum super apposizione penumcellorum im vineis duabus etc. dicti N, de et super quibus coram nobis inter dictas/(fol. XXXVI r) partes certatur, quodque ipse in spretum iuridicionis ecclesiastice et preiudicium maximum iuris dicti N clericci de novo mala malis cumulando dictam vineam auctoritate dicti castellani intravit et fructus eiusdem recolligi fecit et secum quo voluit deportavit; que vinea sita est et iacet in territorio N loco dicto en N iuxta tales confines etc. Vobis propterea quibus supra precipiendo mandamus, quatenus nostra auctoritate citetis perhemptorie et precise coram nobis Lausanne ad diem N proximam ante festum N hora prime, que si etc., feriis N non obstantibus quibus derogamus, prenominatum N principalem, nobilem N castellanum N et nuncium principalem, quos tenore presencium citamus, visuros et audituros se et quemlibet ipsorum sentenciam excommunicationis et alias iuris penas in nostris prioribus licteris comminatas occasione actemptatorum per eos et eorum quemlibet circa recollectionem ^a fructuum eiusdem vinee ultra et post inhibitiones nostras, de quibus preferuntur, dampnabiliter incurrisse et in illas incidisse declarari et excommunicatos pronunciari et ut tales evitari mandari cum intimacione etc., inhibentes insuper eisdem N principali et officiariis, quibus iterum inhibemus sub excommunicationis et aliis iuris penis, ne ulterius in persona[m] et bonis dicti N actemptent quovismodo. Datum etc.

^a recollectionum cod.

97 CONTUMACIA DE SUPER

Officialis etc. univeris etc. salutem in domino. Quoniam N principalis necnon nobilem N castellanus auctoritate nostra instant N perhemptorie citati ad hanc diem N hora prime, feriis N non obstantibus, visuri se declarari in sentenciam excommunicationis et alias iuris penas vigore actemptatorum per eos, de quibus in annexis, incurrisse, ipsis die et hora predictis minime comparuerunt per se ne<c> per alium dicto N instant personaliter comparente cum consilio associato duobus nunciis sive servitoribus a tergo dicte citacionis nominatis fidem facientibus de processu et inhibicione in dictis

nostris litteris citatoriis designatis et accusante contumaciam dictorum citatorum, petente ipsos declarari <...>^a/(fol. XXXVI v) iuxta formam citacionis, propterea eosdem citatos non comparentes ipsis die et hora reputavimus et per presentes reputamus contumaces, ipsosque eorum contumacia exigente ad instanciam ipsius N excommunicavimus et excommunicamus in hiis scriptis. Quare vobis omnibus et singulis quibus supra mandamus, quatenus ipsos citatos principalem et officarios, quos nos in hiis scriptis nostra auctoritate excommunicamus, excommunicatos in vestris ecclesiis publice nuncietis necnon in proprias ipsorum citatorum personas ubicumque penes diocesim nostram, si ipsos personaliter apprehendere poteritis, necnon per affixionem presencium et ipsarum copie dimissionem ad valvas ecclesiarum N. Datum Lausanne etc.

^a fort. leg. contumaces

98 CITACIO AD CITANDUM OPPONENTEM ALICUIUS MATRIMONII

Officialis curie Lausannensis curatis sive vicariis etc. Nobis pro parte N expositum extitit, quod quamquam fuerit et sit per et inter eundem N ex una et honestam mulierem N ex altera parte de suorum parentum et amicorum consensu publice per verba de presenti matrimonio contractum et certe denunciationes de et super huiusmodi matrimonio publice infra missarum solemnia in vestris ecclesiis facte extiterint tamen quidam N et nonnulli utriusque sexus homines alii dicte parrochie de N predictis denunciationibus et matrimonio se opposuerunt ^a sive opposuisse ^a dicuntur in non modicum predicti sacramenti matrimonii villipendium et contemptum ipsorumque coniugum ^b iniuriam iacturam gravamen et interesse <...> et sic tamen se opponentium animarum detrimentum. Unde nobis prefatus nobilis N sibi de iuris remedio supplicavit provideri opportuno. Quocirca instantे prefato N vobis quibus supra precipimus nostra auctoritate committimus et mandamus, quatenus eadem auctoritate nostra citetis perhemptorie personaliter et precise pro prima secunda et tercia vicibus uno edicto pro omnibus coram nobis Lausanne ad diem N proximam post festum N hora vesperorum, que si etc. prenominatos N et N et quascumque alias utriusque sexus personas, quas concernit et concernere potest, sua interesse putantes predictis denunciationi et matrimonio opponere, et opponere pretendentes suarum premissis se opponentium causas, et quare ad ulteriore denunciationem/(fol. XXXVII r) et dicti matrimonii solemnizationem procedi ipsumque matrimonium suum minime effectum sortiri debeat, dicturos et edocturos, alias sibi perpetuum silencium per nos imponendum et imponi, ac alias prout iuris et stili fuerit in et circa premissa procedendum et respondendum, quam responderi visuros et audituros, inhibentes eisque et quibuscumque aliis utriusque sexus personis sua interesse putantibus, quibus sub iuris et sentencie excommunicationis penis inhibemus, ne quicquam in et contra predictum matrimonium nostrasque presentes litteras quomodolibet mediate vel immediate quovis quesito colore, directe vel indirecte, acteminent procedant faciant vel procurent sive attemptare innovare facere procedere

^a app- cod. ^b ipsique conjuges cod.

vel procurare presumant, quod si secus presumpserint, iusticia mediante revocabimus et de altiori remedio providebimus cum debita sibi fienda intimacione, quod sive venerint sive non, nos in et circa premissa iusticia mediante procedemus et providebimus. Datum Lausanne etc.

99 CITACIO SUPER MATRIMONIO

Officialis curie Lausannensis curato sive vicario N et omnibus aliis salutem in domino. Nobis gravi cum querela parte N parrochie N extitit expositum, quod cum inter dictum N ex una suo nomine et N de N nomine eiusdem Glaudii ^a filie parte ex altera tractatum extiterit matrimonium promiserit que dictus N eidem N quo supra nomine dictam N eiusdem Glaudii filiam in suam legitimam sponsam futuram accipere et in facie sancte matris ecclesie desponsare ac matrimonium huiusmodi celebrare, viceque versa dictum N promiserit cum effectu erga dictam eius filiam facere et procurare, quod dicta eius filia dictum N exponentem in sponsum ^b et virum suum legitimum accipiet recipiet ac in facie sancte matris ecclesie, ut moris est, desponsabit et huiusmodi pariter matrimonium celebrabit, quodque dicta eius filia non fecit nec faceret, quominus dictum Petrum exponentem in eius virum legitimum haberet et matrimonium celebraret deberetque N in eumdem Petrum consensisse/(fol. XXXVII ^v) dicitur, ipseque N denunciationem ^c in de et super huiusmodi matrimonio, ut moris est, bina vice in ecclesia parochiali N fieri fecerit dictumque Glaudium requisierit, prout et requirit, quatenus erga dictam N eiusdem Glaudii filiam faceret et procuraret cum effectu, quatenus dictum Petrum exponentem in suum virum legitimum acciperet, matrimonium huiusmodi celebraret ut convenit, id minime facere curavit, quynimo neglexit et recusavit negligitque et recusat. Unde nobis supplicavit ipse Petrus, quatenus super premissis sibi de iuris remedio provideri dignaremur opportuno, officium nostrum humiliter implorando. Quocirca dicti Petri N supplicationi consone racioni inclinati, vobis quibus supra, auctoritate nostra precipimus commictimus et mandamus, quatenus eadem nostra auctoritate moneatis canonice et competenter predictum Glaudium N, quem monemus per presentes, ut ipse infra N dies proximos post presencium exequutionem immediate sequentes erga dictam N eius filiam cum effectu procuret et faciat, quatenus dictum Petrum supplicantem in suum virum et sponsum legitimum accipiat et recipiat dictumque matrimonium in facie sancte matris ecclesie celebret et solemnizet et prout fuit et est moris iuris et consuetudinis Lausannensis, nisi iustum causam, quare ad id minime teneatur, pretendat allegare. Ad quam allegandam citetis ipsum N perhemptorie personaliter et precise coram nobis Lausanne ad diem N proximam ante festum N hora vesperorum, que si etc. huiusmodi causam dicturum et allegaturum et edocetur, aliasque prout iuris et stili fuerit responsorum et processurum ac procedi visurum et auditurum, inhibentes insuper eidem Girarde, <cui> cum iuris et sentencie excommunicationis penis

^a Glaudie *cod.*

^b sponsa *cod.*

^c denunciat *cod.*

inhibemus, ne quidquam in preiudicium dicti matrimonii, si ea quatenus consenserit, actemptet vel faciat, cum debita sibi fienda intimacione etc. Datum die N etc.

100 CITACIO AD EXHIBENDUM REGISTRUM EX COMMISSIONE

Officialis etc. curato etc. de N et omnibus aliis salutem in domino. Instante et requirente N mandamus vobis, quatenus auctoritate nostra citetis perhemptorie coram/(fol. XXXVIII ^r) nobis Lausanne ad diem N proximam post festum N hora prime pro prima secunda et tercia vicibus uno edito (*sic*) pro omnibus N commissarium registrorum et prothocollorum N, quem tenore presencium citamus coram nobis personaliter comparitum exhibiturum registrum sive prothocollum cuiusdam littere indemnitatis (*vel alias* per dictum N ad opus dicti N instantis laudate), in qua se constituerunt fideiussores pro eodem N providi viri N, qui ipsum registrum exhiberi pecierunt, non contenti littera ^a sive instrumento dicte fideiussionis et servacionis indemnitatis per dictum N commissarium levato, ad quos diem et horam etc. predictos, prout in citacione continetur. Datum Lausanne in auditorio curie nostre, die etc.

^a littere *cod.*

101 CITACIO CONTRA LEPROSOS VISUROS SE ETC.

Officialis etc. curato etc. et omnibus aliis salutem in domino. Nobis pro parte N gubernatorum N <N> expositum extitit, quod N communi fama ^a referente morbo lepre infecti sunt tali et tanta infectione, quod merito veniunt a sanorum consorciis segregandi ^b et separandi, cum talium participacio cum sanis propter morbi contagionem sit periculosa. Quare supplicarunt dicti gubernatores sibi contra eosdem N opportune provideri ad expusionem eorumdem. Quorum supplicationi ut consone racioni inclinati, utilitati dictorum gubernatorum et indemnitati tocius parrochie providere cupientes, quia tamen de premissis excommunicatis non constat, volentes super eisdem veridice ^c informari, vobis propterea mandamus precipiendo, quatenus nostra auctoritate citetis perhemptorie personaliter et precise coram nobis Lausanne ad diem N hora prime pro prima secunda et tercia vicibus uno edicto omnibus prenominatos N, quos tenore presencium citamus coram nobis personaliter comparituros visuros et audituros personarum et membrorum suorum circa premissa visionem visitacionem inspectionem et examen alicui seu aliquibus in talibus ydoneis et expertis per nos committi, indeque ad ulteriora iuxta casus exigenciam procedi etiamque ad diffinitivam sentenciam inclusive, si opus sit, cum intimacione etc., quibus intimamus, quod sive venerint sive non, contra ipsos ad ulteriora procedemus iuris via, ipsorum absentia non obstante. Datum N etc. / (fol. XXXVIII ^v)

^a fame *cod.* ^b congregandi *cod.* ^c viridice *cod.*

102 CITACIO CONTRA CREDITORES

Officialis curie Lausannensis universis et singulis ecclesiarum parochialium rectoribus necnon clericis notariis curie nostre iuratis ac tabellionibus

publicis in civitate et diocesi Lausannensi ubilibet constitutis et nobis subdictis super presencium exequutione requirendis salutem in domino. Personaliter coram nobis compares et constituta nobilis N, de tamen sui curatoris hodie date presencium sibi per nos iudicitaliter decreti et constituti auctoritate, exposuit suo et nobilis domicelle N eius sororis utrinque commicatorio *<nominaibus>*^a, quod licet ipse N sorores ab eorum nativitate sive infancia fuerint absentes a patria Vaudi et diocesi Lausannensi steterintque et moram traxerint in partibus satis remotis, videlicet tam in partibus N, continue usque a paucis citra diebus lapsis, nichilominus tamen ad sui et dicte Loyse eius sororis noticiam devenit a paucis citra novissime diebus lapsis prefatum nobilem N ab humanis decessisse. Unde cum ipse sorores ignoraverint et ignorent vires hereditarias prefati nobilis Ludovici N eorum patris, protestate fuerint aliter ipse sorores prout nunc protestata est prefata nobilis N nominibus quibus supra coram nobis de auctoritate qua supra, quod ipse sorores quamquam sint et esse debeant eorum patris prefati *<heredes>*, non intendunt hereditatem et bona memorati nobilis Ludovici eorum patris acceptare, neque adherere nec se illis quomodolibet imiscere nisi per beneficium inventarii bonorum et hereditatis sepe dicti N eorum patris quondam, quodque non intendunt creditoribus prefati eorum patris *<satisfacere>*, nisi quantum vires hereditarias sepe dicti N spectant seque extendunt seu extendere poterunt, cum expressa protestacione per eam quibus supra nominibus facta, quod per huiusmodi acceptacionem aut alium quemcumque actum factum vel fiendum dicte N nolunt nec intendunt quibuscumque titulis actionibus rationibus causis vel iuribus eisdem sororibus communiter vel divisim inde et de super quibuscumque mobilibus et immobilibus iuribus et actionibus quomodolibet competentibus vel competituris derogare vel previdere nec etiam quibusvis vendicionibus^b translationibus transactionibus aut aliter alienationibus quomodolibet factis quacumque causa vel occasione cuicunque persone cuiuscumque status fuerit vel sit in et de quibusvis rebus bonis vel iuribus mobilibus vel immobilibus quacumque causa eisdem sororibus communiter vel divisim spectantibus et pertinentibus pertinere *<vel>* debentibus et acceptare vel approbare, quynimo pocius illas refringere aut retractari procurare. Nobis propterea supplicavit et debite cum instancia requisivit nominibus quibus supra/(fol. XXXIX r) ad huiusmodi protestacionem acque ad dictam hereditatem sub et *<cum>* eadem protestacione et beneficio inventarii predictis se admicti, protestacionibus quibus supra sibi expresse semper et salvis et illesis remanentibus, officium nostrum humiliter implorando. Cui supplicationi ut consone rationi inclinati, actendentes quod iuste supplicantibus non est denegandus assensus, eandem nobilem N suo et prefate eius sororis commicatorio nominibus ad dictam hereditatem cum et sub dicta protestacione et inventarium omnium et singulorum bonorum et hereditatis dicti N eorum patris incohandum infra terminum iuris et prefixiendum suo mediante iuramento per eandem Anthonię seu eius legitimū procuratorem ad hec constitutum prestando,